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ATRAKCYJNE TURYSTYCZNIE ŹRÓDŁA NA NIŻU POLSKIM 

Abstrakt: Na podstawie materiałów opublikowanych i własnych badań wyszczególniono 27 źródeł na niżu polskim najbardziej atrakcyjnych 
pod względem turystycznym. Opisano najważniejsze ich walory krajobrazowe i turystyczne - rzeźba miejsca wypływu wody, rodzaj 
utworów, charakter obudowania źródła i towarzysząca im infrastruktura turystyczna. W miarę możliwości podawano także wydajność 
źródła, temperaturę wody, jej kolor, właściwości lecznicze oraz zwrócono uwagę na ciekawe obiekty przyrodnicze, obiekty kultu religijnego 
i ciekawostki historyczne związane ze źródłem. Rozmieszczenie tych źródeł na niżu polskim jest nierównomierne. Najwięcej ich występuje 
w rejonie wysoczyzn morenowych oraz w głęboko wciętych dolinach rzecznych i rynnach jezior. 
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Źródło to miejsce samoczynnego, naturalnego i skon
centrowanego wypływu wody podziemnej na powie
rzchnię ziemi otworem, bruzdą lub szczeliną. Wystę
puje ono w miejscach, gdzie warstwa wodonośna jest 
nacięta przez powierzchnię terenu. 

Istnieje wiele kryteriów klasyfikacji źródeł. Do naj
ważniejszych należy rodzaj ośrodka skalnego (pory, 
szczeliny, kawerny). Na tej podstawie wyróżnia się 
źródła: warstwowe, szczelinowe, uskokowe i krasowe. 
W górach i na wyżynach dominują iródła szczelino
we, uskokowe i krasowe wybijające głównie ze skał 
litych. Na nizinach zaś są to źródła głównie warstwo
we drenujące wodę z warstwy zbudowanej przeważ
nie z utworów porowatych - skał okruchowych (pias
ki, żwiry). Biorąc pod uwagę rodzaj siły powodującej 
wypływ wody są to źródła descenzyjne (grawitacyjne, 
zstępujące, spływowe), w których ruch wody odbywa 
się ku dołowi. Występują one w krajobrazie polodow
cowym, zwłaszcza na obszarze wysoczyzn o urozmai
conej rzeźbie terenu. Dużo ich jest na pojezierzach, 
głównie w rynnach polodowcowych. Wydajność źró
deł na obszarach nizinnych jest jednak niewielka, 
zwykle mniejsza od 0,5 1/ s, choć wydajność niektó
rych z nich dochodzi nawet do kilkudziesięciu litrów 
na sekundę (1/s). 

Niektóre źródła w kraju uznawane są za miejsca 
kultu religijnego. Nazwy tych źródeł, często określane 
jako iródełka, pochodzą głównie od imion osób świę
tych i nazwy sanktuarium. Źródłom tym przypisuje 
się cudowne (lecznicze) właściwości. Toteż w ich re
jonie budowano kapliczki, kościoły, sanktuaria itp. 

Miejsca te często odwiedzane są przez pielgrzymów 
i turystów. 

Źródła są ponadto ciekawymi obiektami nie tylko 
hydrologicznymi, ale także krajobrazowymi i wzbu
dzają duże zainteresowanie turystów - są atrakcyjne 
turystycznie. Źródła atrakcyjne turystycznie to natu
ralne źródła cieszące się zainteresowaniem ze strony 
turystów, charakteryzujące się walorami hydrologicz
nymi, geomorfologicznymi, leczniczymi oraz innymi 
walorami przyrodniczymi i pozaprzyrodniczymi. 

Szczegółowe informacje o źródłach na niżu pol
skim można znaleźć w wielu specjalistycznych opra
cowaniach głównie w artykułach czasopism nauko
wych (DYNOWSKA 1986, MAKSYMIUK, MELA 1995, PO
LESZCZUK 1998, MONIEWSKI 2004) oraz w materiałach 
pokonferencyjnych (FORYSIAK, MONIEWSKI 2006, MO
NIEWSKI, TOMALSKI, ZIUŁKIEWICZ, red. 2006, BAŚCIK, 
URBAN 2007, JOKIEL, MONIEWSKI, ZIUŁKIEWICZ, red. 
2007). Wzmianki o turystycznych walorach źródeł za
wierają prace o charakterze przewodników turystycz
nych (ALEXANDROWICZ, DRZAŁ, KOZŁOWSKI 1975, 
MARCINEK, CHRUŚOCKI 1976, PASIECZNY i in. 2008) 
oraz słowniki i encyklopedie geograficzno-krajoznaw
cze (MILEWSKA 1998, KWIATEK, LIJEWSKI 1993, ŁĘCKI 
2005, KRYGIER 2007). Pewne informacje o walorach tu
rystycznych niektórych źródeł można znaleźć w pod
ręcznikach poświęconych geografii turystycznej (CHO
IŃSKI, KANIECKI 1996, MAIK 2000, LIJEWSKI, MIKUŁOW
SKI, WYRZYKOWSKI 2008) i w monografiach krajoznaw
czo-turystycznych (OLACZEK 2008, GŁĄBIŃSKI 2009, 
DOMIAN, KUPIEC 2010). O niektórych źródłach wspo-
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